

## Accounting for Managerial Decision : 2016

नोट : सभी प्रश्न हल कीजिये।

### खण्ड - 'अ' (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

- I. सही उत्तर का चयन कीजिये।  
Choose the correct answer :  
(i) प्रबंधकीय लेखांकन का संबंध है :  
(अ) व्यावसायिक लेन-देन के अभिलेखन से  
(ब) लागत समक के अभिलेखन से (स) लेखा समक के प्रस्तुतीकरण से  
(द) उपर्युक्त में से कोई नहीं  
Management accounting is related to :  
(a) Recording of business transaction  
(b) Recording of cost data (c) Presentation of accounting data  
(d) None of these
- (ii) प्रदत्त है : प्रारंभिक स्टॉक 8,500 रु. क्रय 30,700 रु., समकक्ष व्यय 4,800, अप्रत्यक्ष व्यय 5,200 तथा अन्तिम स्टॉक 9,000 रु.। बेचे गये माल की लागत होगी :  
(अ) 44,000 रु. (ब) 40,200 रु. (स) 35,000 रु. (द) 36,600 रु.  
Give : Opening stock Rs. 8,500. Purchase Rs. 30,700; Incidental expenses Rs. 4,800; Indirect expenses Rs. 52,000, and closing stock Rs. 9,000. Hence cost of goods sold will be :  
(a) Rs. 44,000 (b) Rs. 40,200 (c) Rs. 35,000 (d) Rs. 33,600
- (iii) जब फण्ड-बहाव विवरण बनाया जा रहा हो, तो कर के लिए प्रावधान को मानना चाहिए :  
(अ) चल दायित्व (ब) लाभ का नियोजन  
(स) चल दायित्व का लाभ का नियोजन (द) उपर्युक्त सभी  
While Preparing fund flow statement the provision for tax should be taken as :  
(a) A current liability (b) An appropriate of profit  
(c) A current liability or an appropriate of profit  
(d) All of the above
- (iv) पूँजी बजटन प्रक्रिया प्रारम्भ होती है :  
(अ) परियोजना की परिचयात्मक जानकारी  
(ब) पूँजी की उपलब्धता (स) परियोजना के मूल्यांकन से

(द) क्रियान्वयन से

Capital budgeting process starts :

- (a) With Knowledge of project identity  
(b) With availability of capital  
(c) With project evaluation (d) with execution

(v) उत्तरदायित्व केन्द्र में निम्न में से कौन-सा स्थापित नहीं होता :

- (अ) लाभ केन्द्र (ब) बिक्री केन्द्र (स) व्यय केन्द्र (द) विनियोग केन्द्र

Which of the following centres does not exist in responsibility accounting:

- (a) Profit centre (b) Sales centre  
(c) Expenses centre (d) Investment centres

### खण्ड 'ब' (लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्न हल कीजिये।

2. "प्रबंधकीय लेखाविधि" शब्द की व्याख्या कीजिए।

Explain the term "Management Accounting".

अथवा प्रबंधकीय लेखाविधि की प्रकृति का वर्णन कीजिए।

Discuss the nature of management Accounting.

3. वित्तीय विवरण विश्लेषण से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by financial statement analysis?

अथवा तुलनात्मक वित्तीय विवरण क्या है?

What is comparative Financial Statement?

4. संचालन से कोष की गणना कैसे की जाती है?

How fund from operations is calculated?

अथवा कोष प्रवाह विवरण के प्रबंधकीय उपयोगों को बताइए।

Explain the managerial uses of funds flow statement.

5. कोष प्रवाह विवरण के प्रबंधकीय उपयोगों को बताइए।

Explain the managerial uses of fund flow statement.

अथवा संचालन से कोष गणना कैसे की जाती है।

How fund from operations is calculated?

6. परियोजना मूल्यांकन व सहायता क्या है?

What is project appraisal and feasibility?

अथवा पूँजी बजटन के शुद्ध वर्तमान मूल्य विधि को समझाइये।

Discuss net present value method of capital budgeting.

### खण्ड - 'स' (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्न हल कीजिये।

7. प्रबंधकीय लेखांकन, लागत लेखांकन एवं वित्तीय लेखांकन से किस प्रकार भिन्न है?

How does management accounting differs from Cost accounting and

financial accounting?

अथवा निश्चयीकरण व नियंत्रण सम्पादन में प्रबंधकीय लेखा-विधि का औजार के रूप में प्रयोग का वर्णन कीजिए।

Discuss the use of Management Accounting as a tool in decision making and exercising central.

8 वित्तीय विवरणों की प्रकृति एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

Discuss the nature and limitations of financial statements.

अथवा वित्तीय विवरणों के विश्लेषण की विभिन्न तकनीकों कौन-सी है? किन्हीं दो तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

What are the various techniques of financial statement analysis? Explain any two techniques.

9. 1 जनवरी 2003 को एक कम्पनी को पता चलता है कि उसके पास शाखा विकास कार्यक्रम की क्रियान्वित करने के लिए फण्ड की कमी है। 1 जनवरी 2003 को इसका अपने बैंक में 1,80,000 रु. का क्रेडिट शेष था। निम्न सूचना के संचालन मण्डल के लिए एक विवरण तैयार कीजिए यह दर्शाते हुए कि 31 दिसम्बर, 2003 को 68,750 रु. का अधिविकर्ष कैसे उत्पन्न हुआ :

A company finds on 1st January, 2003 that it is short of funds with which to implement its branch expansion programme. On 1st January, 2003, it had a credit balance of Rs. 1,80,000 in its bank. From the following information prepare a statement for the Board of Directors to show how the overdraft of Rs. 68,750 at 31st December, 2003 has arisen :

	Rs.	Rs.
स्थायी सम्पत्ति Fixed assets	7,50,000	11,20,000
स्टॉक एवं स्टोर Stocks and Stores	1,90,000	3,30,000
देनदार Debtors	3,80,000	3,35,000
बैंक बैलेंस Bank Balance	1,80,000	(O/D) 68,750
व्यापारिक लेनदार Trade Creditors	2,70,000	3,50,000
शेयर कैपिटल Share Capital (in shares of (प्रत्येक 10 रु.) 10 Rs. each)	2,50,000	3,00,000
प्राप्य विपत्र Bills Receivable	87,500	95,000

हास तथा कर काटने से पूर्व 31 दिसम्बर, 2003 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए लाभ 2,40,000 रु. था। 1 जनवरी, 2003 को 5,000 अंश 5 रु. प्रति अंश प्रीमियम पर निर्गमित किये गए। मार्च, 2003 में 1,37,500 रु. आयकर के चुकता किए गए। लाभांश को भुगतान इस प्रकार हुआ:

2002 के लिए : अन्तिम लाभांश 31-12-2002 की पूंजी पर 10% की दर से 25% आयकर काटकर।

2003 के लिए : अन्तरिम लाभांश 5% कर मुक्त

आपका उत्तर ए.एस.- 3 (पुनर्निरीक्षित) के आधार पर होना चाहिए।

The profit for the year ended 31st December, 2003, before charging depreciation and taxation amounted to Rs. 2,40,000. The 5,000 shares were issued on 1st January 2003, at a premium of Rs. 5 per share. Rs. 1,37,500 were paid in March, 2000 by way of income-Tax. Dividend was paid as follows :

For 2002 (final) on the capital on 31-12-2002 @ 10% less I-Tax 25%.

For 2003 (interim) 5% free of I-Tax.

Your answer should be based on As-3 (revised).

अथवा एक संस्था की कार्यशील पूंजी में परिवर्तन के कौन-कौन से कारण हैं? इन परिवर्तनों की विवरण में किस प्रकार दिखाया जा सकता है।

What are the causes for changes in working capital of a concern? How can these changes been shown in a statement?

10. परियोजना "अ" के लिए प्रत्याय की आन्तरिक दर की गणना कीजिए। परियोजना संबंधी विवरण निम्नवत् है :

Calculate Internal Rate of Return for project "A". The details of the project are as under :

प्रारंभिक लागत Initial cost	Rs. 10,500			
नकद प्रवाह cash flow (Year wise)				
वर्ष Year :	1	2	3	4
(रु.) (Rs.)	2,000	3,000	4,000	5,000
वर्तमान मूल्य कारक P.V.F. at 10%	0.909	0.826	0.751	0.683
वर्तमान मूल्य कारक P.V.F. at %	0.893	0.797	0.712	0.636

अथवा वर्तमान मूल्य विधि क्या है? इस विधि में विभिन्न पूंजीगत परियोजनाओं की लाभदायकता का मूल्यांकन किस प्रकार किया जाता है? इसकी क्या सीमाएँ हैं?

What is present value method? How is profitability of various capital projects are evaluated under this method? what are its limitations?

11. विशिष्ट प्रतिवेदन क्या है? यह कैसे तैयार किया जाता है? प्रबंधकीय निर्णयन में इसका क्या महत्व है?

What is special report? How is it prepared? Discuss its importance in managerial decision making?

अथवा उत्तरदायित्व केन्द्र से आप क्या समझते हैं? यह कहाँ तक प्रबंध के लिए सहायक है?

What is meant by responsibility centres? How far are these helpful to management?